
 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

  HOTĂRÂRE 

privind modificarea anexei  nr. 2 (lista obiecte inventar SMIS 6036)  

la Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 329 din 16.12.2024  

 

 

           Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară; 

           având în vedere referatul comun nr. 17659/12.09.2025 al Direcției Afaceri 

Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională și al Direcției 

Economice, prin care se propune modificarea anexei  nr. 2 (lista obiecte inventar SMIS 

6036) la Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 329 din 16.12.2024, prin care s-a aprobat 

transmiterea fără plată a unor dotări și echipamente medicale și de curenți slabi aflate în 

dotarea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova, 

achiziționate în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea 

Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova”, din 

proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea privată a Spitalului Clinic Județean 

de Urgență Craiova, 

având în vedere raportul de specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 18140/19.09.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

în baza prevederilor art.59 din Legea Nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative,  republicată,  

având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 329 din 16.12.2024, 

Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.186/21.10.2009 prin care a fost aprobată 

realizarea proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea 

Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova”, 

Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 221/29.08.2024 privind darea în folosință gratuită 

a unor bunuri proprietate privată a județului Dolj, achizitionate în cadrul proiectului 

„Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de specialitate al 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova”, către Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Craiova și  contractul de comodat nr. 20240/26.09.2024, Hotărârea Consiliului Judeţean 

Dolj nr. 255/26.09.2024 privind aprobarea dării în folosință gratuită a unor dotări, 

echipamente medicale și de curenți slabi proprietate privată a județului Dolj, achizitionate 

în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea 

Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova”, către 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova și contractul de comodat nr. 

21807/16.10.2024, contractul de finanțare nr. 690/15.04.2010, Cod SMIS 6036, încheiat 

între Unitatea Administrativ - Teritorială Judeţul Dolj şi Ministerul Dezvoltării Regionale 

şi Turismului, 



 

 

În temeiul art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.c), art.182 alin (1) și art. 196 alin (1) 

lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Se aprobă modificarea anexei  nr. 2 (lista obiecte inventar SMIS 6036) la 

Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 329 din 16.12.2024, prin care s-a aprobat 

transmiterea fără plată a unor dotări și echipamente medicale și de curenți slabi aflate în 

dotarea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova, 

achiziționate în cadrul proiectului „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea 

Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova”, din 

proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea privată a Spitalului Clinic Județean 

de Urgență Craiova și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre  (anexa nr.2 la HCJ. 

Nr.329/16.12.2024- lista obiecte inventar SMIS 6036 modificată). 

Art.2.   Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 329 din 

16.12.2024 rămân nemodificate. 

Art.3.  Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj şi Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă Craiova vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Câte un exemplar din prezenta hotărâre se va comunica Direcției 

Economice, Direcției de Afaceri Europene Proiecte cu Finanțare Internațională din cadrul 

Consiliului Județean Dolj, precum și Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova. 

 

 

     Nr. _____    Adoptată la data de _________2025 

 
   

 

 

 

 

  

  

     PREŞEDINTE, 

 

 

             CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL 

AL JUDEȚULUI 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                      CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 



 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Direcția Afaceri Europene, Dezvoltare 

Regională, Proiecte cu Finanțare 

Internațională și 

Direcția Economică 

Nr. 17659/12.09.2025 

 

 

 

  

 SE APROBĂ, 

 

PREȘEDINTE 

DORIN – COSMIN VASILE 

REFERAT 

privind modificarea anexei  nr. 2 (lista obiecte inventar SMIS 6036) la Hotărârea Consiliului 

Județean Dolj nr. 329 din 16.12.2024 

 

 

           Prin Hotărârea nr. 329 din 16.12.2024, Consiliul Județean Dolj a aprobat transmiterea fără plată 

a unor dotări și echipamente medicale și de curenți slabi aflate în dotarea Ambulatoriului de specialitate 

al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova, achiziționate în cadrul proiectului „Reabilitarea, 

modernizarea, dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă Craiova”, din proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea privată a Spitalului 

Clinic Județean de Urgență Craiova, conform anexei nr.1 (lista active fixe SMIS 6036) și anexei nr.2 

(lista obiecte inventar SMIS 6036) la Hotărârea nr. 329 din 16.12.2024. 

        Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova prin adresa nr.1309/14.01.2025, înregistrată la 

Consiliul Județean Dolj sub nr. 640/15.01.2025 ne-a informat cu privire la existența unor inadvertențe 

în conținutul anexei nr. 2 (lista obiecte inventar SMIS 6036) la Hotărârea nr. 329 din 16.12.2024, 

referitoare la prețul bunurilor.  

        În vederea îndreptării inadvertențelor din cuprinsul anexei nr. 2 (lista obiecte inventar SMIS 6036)  

la hotărâre propunem modificarea anexei nr. 2 (lista obiecte inventar SMIS 6036)  la Hotărârea 

Consiliului Județean Dolj nr. 329 din 16.12.2024.  

Atașăm prezentului referat anexa nr. 2 (lista obiecte inventar SMIS 6036) modificată. 

 
 

       DIRECTOR EXECUTIV,                                                  DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                  

                Daniela Băluță                                                                      Marian Mecu 

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală 

Nr.18.140/19.09.2025 

     

        

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind modificarea anexei  nr. 2 (lista obiecte inventar SMIS 

6036) la Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 329 din 16.12.2024  

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind modificarea anexei  nr. 2 (lista obiecte inventar SMIS 6036) la 

Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 329 din 16.12.2024, propus de președintele Consiliului 

Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

  1) Obiectul/domeniul reglementat: modificarea anexei  nr. 2 (lista obiecte inventar SMIS 

6036) la Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 329 din 16.12.2024, 

 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

 

- art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată,  

 - art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.c), art.182 alin (1) și art. 196 alin (1) lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administraţie Locală 

avizează FAVORABIL. 

 

                      

 

           DIRECTOR EXECUTIV,            

           Adriana-Cristina Vărgatu                                                                        Întocmit,                                                                   

                                                                                                                     Consilier juridic    

                                          Maria Alin 

 

 



Anexa la Hotărârea nr.____/2025






